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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 14/2025   

pro týden:  
14. 04. 2025 – 20. 04. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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NEZAPOMEŇTE, JSOU TU VELIKONOCE. 
Svátky Velikonoční jsou tady, a tak si připomeňme jaké tradice se v naší obci 
konají: 
 

ZELENÝ ČTVRTEK– 17. dubna 2025 
Tento den jsou pro děti školou povinné velikonoční prázdniny. 

V Loužnici na Zelený čtvrtek všechny děti společně 
chodí na koledu.  
Nemusí to být jen děti z Loužnice, ale také jejich kamarádi a příbuzní a věku se 
meze také nekladou. 
Koledníci v odpoledních hodinách, kdy jsou obyvatelé obce doma a obcházejí 
dům po domu a koledují. Obcí tak chodí děti s košíky, ale bez pomlázek, zpívají 
koledy, řehtají řehtačkami a klapačkami a za to dostávají sladkou odměnu. 
 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ–21.dubna 2025 
Tento den chodí obcí pouze chlapci a muži s pomlázkami. Koledují a děvčata 
jemně pomladí pomlázkou, za to dostanou obarvené slepičí vajíčko.  
 
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 17. dubna 2025. 
Pracovní volno je v pátek 18. dubna 2025 a v pondělí 21. dubna 2025. 

 
 
Nenechme zaniknout tradici koledy na Zelený čtvrtek a 
vyrazte ve čtvrtek 17.4.2025 všichni, kdo budete mít chuť. 
 
A proč se koleduje na Zelený čtvrtek? 
Zelený čtvrtek byl poslední den, kdy vyzváněly zvony, které potom „odletěly do Říma“. Zvony 
potom až do neděle nahrazovaly děti, které obcházely po vsi s řehtačkami. Na Moravě a 
v částech Čech tento zvyk je stále živý, u nás z té doby zůstala jen tato koleda a v podhůří 
Jizerských hor a na pomezí bývalých Sudet a Čech je velmi ojedinělá. 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

„ČAJ O PÁTÉ“ 
Ve čtvrtek 10. dubna 2025 proběhlo další setkání „Čaj o páté“ v knihovně v Loužnici. Účast byla velmi hezká a všichni, kdo 
přišli, byli rádi, že se opět navzájem vidí a setkávají. Každá z účastnic přinesla něco dobrého na ochutnání, a tak také 
občerstvení bylo bohaté a plné skvělých chutí. 
Další setkání proběhne 15. května 2025 opět od 17 hodin. Každý je srdečně vítán! 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-caj-o-pate-v-knihovne-10-4-2025 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-caj-o-pate-v-knihovne-10-4-2025
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ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje pravidelná údržba obce, úklid, čištění obecních prostor a prořezání dřevin. V minulém týdnu byl vyčištěn 
přítok do koupaliště a vyčištěna část požární nádrže -koupaliště, aby mohla být provedena dokumentace na žádost o dotaci 
na opravu dna. Byly odvezeny odpadky ze hřbitova, kde se nyní každý týden hromadí velké množství skleněných lahví od 
tvrdého alkoholu…??? Pro děti na dětském hřišti vyrobil pan Praveček kola. 
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PŘIŠLO JARO 
Nejenom bledule kolem Kopaňského potoka, zpěv ptáků, ale také tulipány U Betlému, které vysadili na podzim v roce 2023 
děti z Loužnice, ohlašují jaro v naší podhorské vesnici. 
Tulipány přežily další zimu a již vylézají, jak letos pokvetou… uvidíme. 
Na podzim budou dosázeny další jarní cibuloviny, aby přivítaly další jaro. 

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MODŘÍN PADL 
Již několik dotazů přišlo na Obecní úřad v Loužnici: „proč jste pokáceli modřín!“ 
Jedná se o modřín, který stál „V končinách“ u cesty do Hutě na Stanovsko, byl označen turistickou značkou. Byl místem 
setkávání a dostaveníček. Modřín byl ve vlastnictví soukromé osoby a v rámci obnovy lesního porostu byl pokácen. Majitel 
lesa přislíbil vysazení dalšího modřínu v těchto místech.  
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Blíží se Velikonoce a také „Zelený čtvrtek“, to je čas, kdy v Loužnici chodí děti po 
koledě. 
Letošní rok zelený čtvrtek vychází na 17. dubna 2025.  
Děti mají tento den prázdniny, a tak mohou vyrazit dům od domu v odpoledních 
hodinách, kdy dospělý přijdou ze zaměstnání a koledovat. 
Také Milan je na tento den připraven, a tak si u něj můžete zakoupit dobroty pro 
koledníky a případně máte ještě čas si u něj další objednat. 
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/zahajeni-sezony-kumpani-628_466cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/paleni-carodejnic-627_465cs.html
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

https://www.nemjil.cz/mmn/aktualne/kariera-v-mmn-a-s+a305.htm?fbclid=IwY2xjawJotCtleHRuA2FlbQIxMQABHqqaOesKldZSWDOGGAJkn9RSb0n7ZAhMCHoFqRptczgpYTlfudQbe0A0QJJH_aem_xokIC56caIi4NjOkVTMPOQ
https://www.nemjil.cz/mmn/aktualne/kariera-v-mmn-a-s+a305.htm?fbclid=IwY2xjawJotCtleHRuA2FlbQIxMQABHqqaOesKldZSWDOGGAJkn9RSb0n7ZAhMCHoFqRptczgpYTlfudQbe0A0QJJH_aem_xokIC56caIi4NjOkVTMPOQ
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ZE SVĚTA 
SEMILY 
Přes houpavé počasí nejen dubnové se na městském mostě v Semilech rozběhly izolatérské práce. Izolace se musí pokládat 
za příznivých podmínek, neboť jakékoliv pochybení či uspěchání by mělo neblahé důsledky, také v okolí mostu na obou 
březích lze registrovat stavební činnosti, zvláště usazení podzemní nádrže.  
Na obou březích se dokončují práce na obou cyklostezkách, někde větší, jinde menší ... co se týká termínu, ukončení 

stavebních prací a otevření mostu je plánovaná polovina května. 
Bohumil Přikryl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Unikátní večer zažili návštěvníci v úterý 8. dubna od 18:00 v prostoru „Detesk Klub Poříč“ v Průmyslové ulici v Železném 
Brodě. Na všechny čekal bohatý program v podobě jedinečného spojení módy a skla, a to módní přehlídka s exkluzivními 
kolekcemi, ochutnávka francouzských a italských vín a živá hudba na unikátní skleněný nástroj Karnyx. 
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MALÁ SKÁLA 
Za nádherného slunečného počasí byla v sobotu 12.4.2025 odemčena Jizera.  
Otužilci předali klíč vodákům a Jizera je oficiálně otevřená pro všechny milovníky dobrodružství na vodě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ŽELEZNÝ BROD 
O víkendu probíhal na Bělišti tradiční velikonoční jarmark plný řemesel, pohádek, hudby, tvoření a skvělého jídla! 
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JABLONEC NAD NISOU 
Dětská radost, smích, štěstí i naděje se nesly druhou dubnovou 
sobotu Věznicí Rýnovice, která hostila čtvrtý ročník akce „Jsme 
rodina“. Vybraní vězni se na den stali herci a užili si celý den ve 
společnosti svých ratolestí, pro které si připravili pestrý program 
včetně vítání svátků jara. Za Michalem Kernerem, který se nebojí 
o své minulosti mluvit a bere ji za uzavřenou kapitolu, dorazili 
osmiletý syn a dvaadvacetiletá dcera. Za mřížemi strávil už 
dvanáct let, šestým rokem pobývá v rýnovické věznici, kde působí 
v kuchyni jako vedoucí směny. Zároveň našel nový smysl života, 
píše pohádky pro děti, které věnoval svému synovi. S jednou z 
nich uspěl ve 4. ročníku literární soutěže Za branou, kde obsadil 
třetí místo a ocenění mu předal český spisovatel Michal Vaněček. 

„Jsem vděčný za podobné akce. Jsou to dny, které nepočítám do výkonu trestu. Syn mě zná bohužel jen z návštěv ve 
vězení, o to více prožívám setkání s radostí a mám v sobě pocit, že k někomu patřím, někdo mě má stále rád. Cítím pak 
obrovskou motivaci,“ svěřil se Deníku Michal Kerner, kterého soud potrestal osmnáctiletým vězením za výrobu drog a v 
nejbližší době bude žádat o podmíněné propuštění. „Pokud uspěji, plánuji chvíli žít v komunitním domě svatého Dismase ve 
Stráži pod Ralskem, kde pomáhají lidem po výkonu trestu. Domlouvám si i práci a plánuji zůstat v Jablonci nad Nisou, abych 
byl blíž rodině. Do Liberce už se nevrátím,“ přiblížil budoucí plány. Pobyt ve vězení vnímá jako pokání a sílu mu podle 
vlastních slov dodává Bůh. Ze své minulosti čerpá během protidrogových přednášek pro školáky. „Cesty drogově závislých 
končí špatně, a to třemi možnými způsoby. Blázinec, vězení nebo hřbitov. Jelikož nemůžu své chyby vymazat, využívám je 
jako varování pro mladé lidi,“ dodal Michal Kerner. Hlavní cíl akce „Jsme rodina“, pořádané věznicí ve spolupráci s 
neziskovými organizacemi Volonté Czech a Žlutá stužka, je posílit vztahy mezi odsouzenými a jejich dětmi, nabídnout jim čas 
pro společné zážitky a zmírnit negativní dopady odloučení. Zapojilo se do ní dvanáct vybraných vězňů. „Někteří odsouzení se 
přihlásili sami, chtěli prohloubit vztah s rodinou. Při výběru hraje roli četnost kontaktů s rodinou, chování vězně během 
výkonu trestu a délka, kterou má ještě před sebou,“ informovala mluvčí Věznice Rýnovice Monika Králová. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/veznice-rynovice-jsme-rodina-volonte-zluta-stuzka-emoce-deti-
odsouzeni-pohadky.html  
 

MALÁ SKÁLA 
Festival Maloskalská noc, oblíbený pohodový festival hudby s 
bohatým doprovodným programem včetně neckyády, se letos 
neuskuteční. Organizátoři oznámili zrušení akce kvůli kolizím 
termínů, neproběhlé kolaudaci zázemí a finančnímu propadáku 
loňského ročníku. Fanoušci se však mohou těšit na návrat festivalu v 
roce 2026. Na sobotu 7. června se těšil nejeden fanoušek současné 
české poprockové scény. Maloskalská noc měla přivézt do Českého 
ráje Michala Hrůzu, Atmo Music nebo Yo Yo Band. Hudebním 
vystoupením u hřiště na Malé Skále měla předcházet oblíbená 
tradiční neckyáda. Nestane se tak. 

Více zde:  https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/mala-skala-maloskalska-noc-neckyada-nebude-festival-2025.html  
 

TROSKY 
Hrady a zámky se probudily ze zimního spánku a minulý víkend 
otevřely své brány návštěvníkům. Mezi nimi nechyběl i symbol 
Českého ráje, hrad Trosky, kde si připravili i několik novinek. 
Jedna z nich potěší hráče Kingdom Come: Deliverance 2, kde je 
možné navštívit několik významných středověkých památek – 
některé se dochovaly dodnes, jiné už dávno zanikly. 
Kastelánka hradu Pavlína Suchomelová zachytila první informaci i 
tom, že se Trosky vyskytují ve hře Kingdom Come: Deliverance 2, 
na sociálních sítích loni v létě, když vyšel oficiální trailer. Na mysl 
jí vytanula myšlenka, že by to mohlo vést k zvýšení návštěvnosti 
památky a celkového povědomí o ní. A jak se ukázalo, nespletla 

se. „ Ke skutečnému zvýšení zajmu ze strany tuzemských i zahraničních hráčů, médií a různých influencerů došlo až po 
vydaní hry a míra tohoto zajmu předčila naše očekávaní,“ svěřila se Deníku Pavlína Suchomelová. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/z_regionu/cesky-raj-kingdom-come-deliverance-hrad-trosky-turismus-duben-2025.html  
 
 

 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/veznice-rynovice-jsme-rodina-volonte-zluta-stuzka-emoce-deti-odsouzeni-pohadky.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/veznice-rynovice-jsme-rodina-volonte-zluta-stuzka-emoce-deti-odsouzeni-pohadky.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/mala-skala-maloskalska-noc-neckyada-nebude-festival-2025.html
https://jablonecky.denik.cz/z_regionu/cesky-raj-kingdom-come-deliverance-hrad-trosky-turismus-duben-2025.html
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Šesté bienále soutěže měst a obcí o nejlepší kroniku Libereckého kraje 
vyhlašují pod záštitou hejtmana Libereckého kraje Martina Půty 
Liberecký kraj a Ještědská pobočka České archivní společnosti. Soutěž 
se tentokrát vztahuje na období let 2020 až 2023, protože v důsledku 
koronavirové pandemie se načas odmlčela. Cílem soutěže je podpořit a 
ocenit náročnou práci městských a obecních kronikářů a upozornit na 
význam kronik pro uchování pravdivého obrazu doby budoucím 
generacím. „Samozřejmě, že se s postupující dobou proměňuje podoba 
kronik. Dříve byly vedené jako velmi výpravné knihy. S dnešní 
zrychlenou dobou už noví kronikáři pořizují kroniky věcnějším 
způsobem. Důležitý je ale záznam událostí tak, aby byla uchována 
historie obce či města. Práce kronikářů je nenahraditelná," uvedla Květa 
Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje. 

Nejúspěšnější kronikáři získají za své kroniky kromě diplomu také finanční ocenění. Za první místo dvacet, za druhé patnáct 
a za třetí deset tisíc korun. Slavnostní vyhodnocení soutěže se uskuteční 11. září v Krajské vědecké knihovně v Liberci za 
účasti představitelů Libereckého kraje, starostů a kronikářů. Kroniky budou po dva dny vystaveny k nahlédnutí. 
 

ROTŠTEJN 
Vítání jara na hradě Rotštejn s historickou pohádkou O strašidle nestrašidle a podivných loupežnících se konal o víkendu 12. 
a 13. dubna, vždy od 11, 13 a 15 hodin. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DOLÁNKY U TURNOVA 
Dům přírody Českého ráje v Dolánkách od dubna prodlužuje otevírací 
dobu, zároveň vyhlásil výtvarnou soutěž a v neposlední řadě zve za 
obojživelníky Českého ráje. 1. dubna 2025 jsme spustili již třetí ročník 
výtvarné soutěže s Domem přírody Českého ráje. Letos nás čeká jedna 
novinka. Kromě dětí se mohou soutěže zúčastnit také dospělí. Tématem 
letošního ročníku se stali obojživelníci vzhledem k tomu, že Český svaz 
ochránců přírody vyhlásil letošní rok Rokem obojživelníků. Do 4. května 
2025 nám můžete do Domu přírody Českého ráje doručit své výtvarné 
dílo a zapojit se do soutěže. Následně vybereme ty nejpovedenější v 
různých věkových kategoriích a jejich autory odměníme na vernisáži dne 
6. května 2025. Všechna doručená díla pak vystavíme v Domě přírody 
Českého ráje na stejnojmenné výstavě. 
Více informací o soutěži a kompletní pravidla najdete na 

www.dumprirody.cz/ceskyraj  v akci Český ráj očima (nejen) dětí. 
 

 
 
 

http://www.dumprirody.cz/ceskyraj
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/
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MALÁ SKÁLA 

 
 
TANVALD 
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-220-14-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-685_504cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-220-14-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-685_504cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-220-14-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-685_504cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. dubna 2025, proběhne tradiční koleda, 
místních dětí, na Zelený čtvrtek. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025, proběhne tradiční 
velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá 
SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 10.  května 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI 
Loužnice. 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 19. července 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Moře na dvoře“ 
 
LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 23. srpna 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Vyšehrad dvje“. 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. prosince 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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Městské divadlo, Železný Brod 
sobota 26. dubna od 19:00 hodin 

Vstupenky zakoupíte zde: 
https://www.smsticket.cz/  

 
 

 
 
 
 

https://www.smsticket.cz/
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https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/wp-content/uploads/2025/03/duben-2025.pdf
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https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?dr=5203&lanG=cs&as4uOriginalDomain=www.tanvald.eu&as4u_protocol=https&subakce=events&
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
14.4. 
Na Tiburcia se má už všecko zelenat. 
 
17.4. 
Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé. 
 
6.4. 
Prší-li na Velký pátek, je k doufání úroda. 
Velký pátek deštivý - dělá rok žíznivý. 
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí 

19.4. 
Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. 
Když prší do božího hrobu, bude žíznivý rok. 
Jestli před Velikou nocí ten den anebo v Bílou sobotu prší, bude 
hojně pršet mezi Velikou nocí a svatým Duchem. 
 
20.4. 
Prší-li o velikonočním Hodu, bude v létě nouze o vodu. 
Prší-li na Boží hod velikonoční, bodou všecky neděle až do letnic 
deštivé. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

21.04. 27.04. 04.05. 12.05. 20.05. 27.05. 

     

 

 
 

Slunce           Měsíc 16.4. 2025 
 

Vychází: 05:55        Vychází: 00:01 
Zapadá: 19:38        Zapadá: 06:48 

 

 
 

 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------- 

Foto: ráno v 6:35 ve středu 9.4.2025 -pohled na Loužnici, Klubák, 

Brodské údolí a Kozákov s Hamštejnským hřebenem. 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
Kometa C/2025 F2 
SWAN, která se v 
následujících 3 
týdnech může stát 
zajímavým kometárním 
objektem pro 
pozorovatele severní 

polokoule, prošla v minulých dnech prudkým zjasněním, 
tzv. outburstem. Mezi 3. a 10. dubnem zjasnila o dvě 
magnitudy a poté zase o necelou magnitudu zeslábla. 
Nyní se jasnost její hlavy pohybuje okolo 9. magnitudy. 
Kometa opět pozvolna zjasňuje díky tomu, že se stále 
přibližuje jak ke Slunci, tak k Zemi. V tuto chvíli pomalu 
končí její ranní pozorovatelnost, navíc s fází Měsíce v 
úplňku je její pozorování obtížnější. Od příštího týdne ji 
má smysl začít vyhledávat na večerním nebi v souhvězdí 
Andromedy. Bez triedru (a tmavého nebe) se neobejdete. 
Mapku s aktuální polohou komety najdete zde: 
https://theskylive.com/c2025f2-info  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://theskylive.com/c2025f2-info
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 14. 4. 2025 Bohuslav Rogers 
 16. 4. 2025 Pavel Černý 
 16. 4. 2025 Štěpán Ondřej 
 17. 4. 2025 Petr Šourek 
 17. 4. 2025 Nikola Pohlová 
 19. 4. 2025 Michal Hanšpach 
 19. 4. 2025 Hana Dlasková 

 

 

VÝROČÍ 
14.4. 1912 – Parník Titanic na své první plavbě přes Atlantik narazil na 
ledovou kru. Další den kolem 2:20 ráno se potopil. 
15.4. 1818 – V Praze bylo založeno Národní muzeum. 
16.4. 1909 – Jana z Arku byla blahoslavena v Římě papežem Piem X. 
17.4. 1492 – Kryštof Kolumbus získává povolení odplout do Indie 
18.4. 1389 – Na Starém Městě pražském byl rozpoután židovský 
pogrom. Chudina vtrhla do ghetta, vydrancovala a vypálila obchody i 
domy a bylo vyvražděno na 3000 mužů, žen i dětí. 
19.4. 1923 – Lubomír Lipský, herec († 2. října 2015) 
20.4.1961 - Eva Urbanová, česká operní pěvkyně 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

14.4.-   Den delfínů, Světový den monitoringu diabetiků 

15.4. – Den anime, Den americké znakové řeči, den banánů 

16.4. – Den pracování v pyžamu, Světový den hlasu, Den ochrany 

slonů 

17.4. – Světový den hemofilie, Den netopýrů, Den haiku, Den ticha 

18.4. – Mezinárodní den radioamatérů, Mezinárodní den památek a 

sídel, Den manželů, Den dražitelů, Den obchodů s hudbou, Den piñat 

19.4. – Den kreativního myšlení, Den jízdních kol, Den česneku, Den 

Amareta, Světový den investičních fondů 

20.4. – Světový den marihuany, Den čínštiny 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
Počasí 1961 
Měsíc duben se vyznačoval celkem 
velmi příznivým počasím. Bylo 
povětšinou teplo, slunečno. První 
jarní bouřka přišla v neděli dne 16. 
dubna ve 3 hodiny odpoledne s 
dosti silným lijákem. 18. dubna 
začaly rozkvétat plané třešně, 24. 
dubna třešně v sadech a švestky. 

Pěkné počasí trvalo do 5. května. Od 6. května do 17. května bylo 
nevlídnou, deštivo a chladno. V této nepříznivé době odkvétaly jabloně 
a hrušně. V měsíci červnu bylo většinou nejisté počasí s častými dešti. 
 

VÝZNAM JMEN: 
14. 04. 2025 – 20. 04. 2025 

 
14.4. - VINCENC (nebo také Vincent, či lidově 
Vincek) je mužské křestní jméno latinského 
původu s významem „vítězný, vítězící“. 
 
15.4. - ANASTÁZIE (také Anastazia) je ženské 
křestní jméno pocházející z řečtiny, které 
znamená Vzkříšená. 
 
16.4. - IRENA je ženské křestní jméno. Původ 

má v řeckém slově eirinis s významem „mír“. 

Mužským protějškem Ireny je zřídka používané 

jméno Ireneus nebo Irenej. 

17.4. - RUDOLF je křestní mužské jméno. Má 

německý původ ze staroněmeckých slov hrod, 

hrod + wolf s významem „slavný vlk“ 

18.4. - VALÉRIE (často také Valerie nebo 

Valeria) je ženské křestní jméno. Základ tohoto 

jména musíme hledat v latinských jménech 

Valerius a Valentinus, která jsou odvozeninami od 

slova valens, „silný“. Valérie tedy znamená „silná“ 

nebo také „něco platná“. 

 

19.4. - ROSTISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „ten, kdo 
rozšiřuje slávu“. Další variantou jména je 
Rastislav (srov. s Vratislav). Ženskou podobou 
jména je Rostislava. 
 
20.4. - MARCELA je ženské křestní jméno. 
Jedná se o ženskou obdobu jména Marcel 
pocházející z latinské zdrobněliny Marcellus jména 
Marcus – „bojovník“. Význam jména lze tedy 
volně přeložit jako „malá bojovnice“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

DEVĚTSIL 
Devětsil lékařský roste na březích řek a potoků, v příkopech a na okrajích lesů. Je podstatně větší než podběl, ale patří do 
téže čeledi hvězdnicovitých. Jeho listy jsou nepravidelně zoubkované a na spodní straně šedoplstnaté. Květy jsou špinavě 

bílé až bledě růžové, trubkovité a nahuštěné v horní části stonku do hroznu 

nebo laty. 
 
Oddenek obsahuje silici (asi 0,1 %), hořčiny, sliz, třísloviny, petasin (asi 1 
%), isopetasol, inulin, fenol, cholin, sloučeniny síry, kyselinu angelikovou a 
minerální soli, v květech je navíc přítomna kyselina tanová a dextrin. 
Již ve starověku se devětsil používal při morových epidemiích. Osvědčilo se 
přikládání listů na morové rány, které se potom zmenšovaly. Až později se 
zjistilo, že je to zásluhou dezinfekčních a hojivých látek. 
Ještě před rozkvětem vykopáváme kořen, kterého si v dobách moru velmi 
vážili. Působí proti horečce. Oddenek napomáhá pocení a používá se při 
horečce, záduše (astmatu), dně a epilepsii. Během dne pijeme po 
doušcích jeden nebo dva šálky čaje vyluhovaného z kořene. 
Využití najde také při kašli a chrapotu, bolestivé menstruaci a proti 
střevním parazitům. 
Velké, čerstvé listy se používají na obklady při vykloubeninách, 
výronech v kloubech, i při všech druzích snětí  (rozsáhlém zánětu v 
podkoží), zhoubných nádorech, pálivých ranách a při odřeninách na 
nohou. 
 
Devětsil má bohužel výrazný pach, který mnohým lidem vadí a způsobuje až 
nevolnost. Své o tom vědí i zvířata, která se mu při požívání vyhýbají a může 
tak na louce dominovat. Jedná se nicméně o silnou bylinu. Pozor si dejte na 
to, že je devětsil hodně močopudný. Určitě zvyšte svůj pitný režim. Je lepší, 

když se devětsil užívá před jídlem či v průběhu jídla. 
 
Nepoužívejte trvale nebo v příliš vysokých dávkách, v těhotenství, při kojení a u dětí do 1 roku. 
 
Užívání devětsilu: 
Čaj z devětsilu: 1 zarovnanou kávovou lžičku kořene vyluhujeme přes noc v 1/4 
litru vody, ráno nahřejeme a scedíme. 
Obklady z devětsilu: Čerstvě umyté listy rozmělníme a přiložíme na nemocné 
místo. Přes den vícekrát opakujeme. 
 
Léčivé účinky devětsilu lékařského 
Pomáhá při léčbě močového ústrojí či žlučníku 
Působí protirevmaticky a někdy i močopudně 
Působí proti zácpě 
Pomáhá proti vředům či proti otokům kloubů 
Mírní astma 
Zmírňuje problémy s dýcháním, kašlem a bolestí hlavy při alergiích 
Hubí střevní cizopasníky 
Má protikřečové účinky na žaludek a dýchací cesty 
Má pozitivní dopad na kašel a chrapot 
horečka 
vypocení 
dna  
epilepsie 
vykloubení 
krevní výron v kloubu 
sněť 
rány a odřeniny nohou (dolních končetin) 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

JARNÍ SALÁT 
1 ks hlávkového nebo ledového salátu, 1 ks svazku ředkviček, 1 ks malé červené cibule 
Zálivka: 1 lžíce oleje, 1 lžíce citrónové šťávy, petrželka, cukr 
Hlávkový salát zbavíme zvadlých listů, překrojíme na čtyři díly, pod tekoucí vodou dobře 
propláchneme a necháme okapat. Ředkvičky omyjeme a nakrájíme na tenká kolečka, 
cibuli očistíme a také nakrájíme na tenká kolečka 3. Do mísy natrháme salát, přidáme 
nakrájenou cibuli, ředkvičky a vše zlehka promícháme se zálivkou připravenou z oleje, 
citrónové šťávy, mletého bílého pepře, cukru a na drobno nasekané petrželky. 

 
JARNÍ ZELENINOVÁ POLÉVKA 
1,5-2 l vody nebo zeleninového vývaru, 1 svazek petrželové a libečkové natě, 1 hrst 
čerstvého nebo mraženého hrášku, 2 lžíce másla, 2 ks středně velké mrkve, 1 ks 
mladé kedlubny, 1 ks pórku, 1 ks vejce, pepř, sůl. Můžete do polévky přidat jarní 
bylinky: kopřivy, popenec, pampelišku apd… 
Na rozehřátém másle orestujeme všechnu nakrájenou zeleninu. Zalijeme ji vývarem 
nebo vodou, osolíme, opepříme a přidáme svazek zelených natí, vaříme do změknutí 
zeleniny. Vytáhneme natě a přidáme vejce, které rozkvedláme v polévce vidličkou. 

Nakonec polévku dochutíme a přidáme posekané bylinky … pažitku, libeček, petrželku. 
 

DUŠENÉ HOVĚZÍ NA ČESNEKU 
500 g hovězího zadního, 3-4 ks česneku, 1 ks cibule, hladká mouka, sádlo, voda, 
pepř, sůl 
Maso nakrájíme na větší kostky, osolíme, potřeme rozetřeným česnekem a 
necháme alespoň 2 hodiny odpočinout. Na sádle osmahneme cibuli a přidáme 
kostky masa, ty zprudka opečeme ze všech stran, pak podlijeme vodou a dusíme do 
měkka, občas promícháme. Když bude maso měkké, v hrnku rozděláme hladkou 
mouku s vodou, pokrm zahustíme a přidáme zbylí česnek, dochutíme pepřem a solí, 
povaříme ještě 5 minut. Podáváme s bramborovým knedlíkem a špenátem. 
 

 
VELIKONOČNÍ NÁDIVKA 
6 ks vejce bílky a žloutky zvlášť, 250 ml mléko, 1 špetka muškátový oříšek, 8 ks 
rohlíky na kostičky, 1 hrst kopřiva, 400 g uzené maso krkovice, 1 hrst petrželka, 
sůl, pepř čerstvě mletý, sádlo na vymazání, strouhanka na vysypání, máslo. 
Z bílků ušlehejte pevný sníh. Žloutky rozkvedlejte v mléce, přidejte špetku 
muškátového oříšku a směsí zalijte kostičky pečiva; nechte chvíli stát. Předehřejte 
troubu na 180 °C. Kopřivy spařte horkou vodou. Pak je spolu s pokrájenou 
uzenou krkovičkou a petrželkou vmíchejte k rohlíkům, osolte, opepřete, a nakonec 

opatrně vmíchejte sníh z bílků. Pekáček vymažte sádlem, vysypte strouhankou, přesuňte těsto, poklaďte máslem a pečte 
20–30 minut dozlatova. Při pečení ve formě na toastový chléb nebo srnčí hřbet upravte čas na 40–50 minut podle velikosti 
formy. 

 
BEZLEPKOVÝ MRKVOVÝ VELIKONOČNÍ BERÁNEK 
10 vrchovatých lžic mouky Jizerka, 6 vrchovatých lžic krupicového cukru, 1 lžíce 
vody, 1 bezlepkový prášek do pečiva, 1 sáček vanilkového cukru, 6 vajec, rostlinný 
olej, 2 nastrouhané mrkve, ořechy, rozinky, sušené ovoce podle chuti. 
Ve šlehači ušleháme vejce s cukrem a vanilkovým cukrem do pěny. Mezitím si v 
míse smícháme mouku s práškem do pečiva a troubu předehřejeme na 200 stupňů. 
Do ušlehané pěny pak postupně přidáme mrkev a ořechy a přisypáváme mouku s 
pečícím práškem a zvolna vyšleháme hladké těsto, nakonec do těsta zašleháme i 
lžíci vody. Formu vymažeme rostlinným olejem a vysypeme trochou mouky. Těsto 
nalijeme do formy a v předehřáté troubě pečeme přibližně 20 až 30 minut. Jakmile 

těsto zezlátne, zapíchneme doprostřed špejli a jestliže ji vytáhneme čistou, je beránek upečený. 
Po vychlazení můžeme beránka posypat moučkovým cukrem, nebo třeba polít polevou, čokoládou a ozdobit šlehanou 
smetanou. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Velikonoční výzdoba. Vytvořte si doma hnízdečka. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Každá zadržená kapka vody na zahradě a v naší krajině se počítá.  
Vytvořte si dešťovou zahradu. 

Co to vlastně ta dešťová zahrada je? Jedná se o terénní prohlubeň, kde stéká a je zadržována voda z okolí (z trávníků, 
střech, chodníků a jiných zpevněných ploch). Jsou v ní vysázeny vybrané rostliny, jejichž kořenový systém slouží jako filtr a 
napomáhá zadržovat vodu, čímž zabezpečuje její výpar. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
DUBEN NA ZAHRADĚ 
Konečně přichází jaro také k nám do vsi na sever! 
Připravte se na práce, ale také i odpočinek na 
zahradě. 
 
Začneme zeleninou. V dubnu můžete přímo do 
záhonu vysévat klasické druhy, jako jsou ředkvičky, 
hrách, pažitka, kopr, okurky, špenát, mák, česnek, 
cibule nebo tuřín. Vysít můžete i nejrůznější bylinky, 
a to jak do truhlíků, tak na záhony.  
Kolem jahod, ještě, než rozkvetou, rozhoďte 
kompost (na čtvereční metr dva až tři litry). 
 
Ve druhé polovině měsíce se můžete pustit do 
brambor. V našich zeměpisných šířkách je u 
brambor lepší počkat na začátek května. 
Půdu vylepšete kompostem, a ještě lépe hnojem.  
Předklíčené i nepředklíčené brambory sázejte do 
řádků asi 40 centimetrů od sebe. Mezi řádky mohou 
být rozestupy až 70 centimetrů. 
 
V okrasné části zahrady začínají svítit barevné 
hlavičky tulipánů a dalších cibulovin, kterým statečně 
sekundují dvouleté macešky a nejrůznější trvalky. 
Vedle nich můžete začít vysazovat letničky, které si 
poradí s nižšími teplotami. Semenáčky těch 
choulostivějších přepichujte do pařeniště. Projděte 
zahradu a odstraňte suché květy vřesovců (pokud 
jste tak už neučinili), sestříhejte v létě kvetoucí keře.  
 
Trávník posekejte a provzdušněte speciálními 
hráběmi. Pokud už se těšíte na nový trávník, je 
duben ideálním měsícem pro jeho založení. Růže 
sestříhejte a odstraňte uschlé výhonky, řádně 
pohnojte, případně ošetřete proti škůdcům. 
 
Že vám ještě něco chybí? Bez obav, možností je 
spousta, například sázejte okrasné stromy a keře (ty, 
co jsou zapěstované v kontejnerech, můžete sázet 
celý rok), nařízkujte si túje, ovocné stromy přihnojte 
ledkem a osaďte si novou skalku. Prořežte rybízy tak, 
že odstřihnete u země tři nejstarší větve. Při tom 
všem je dobré zkontrolovat si nářadí, tu a tam něco 
utáhnout, zbrousit, přiklepnout nebo natřít proti 
korozi.  
Duben se ale také hodí ke znovudobytí zahrady a 
rozšíření životního prostoru. Takže zkontrolujte 
zahradní nábytek, očistěte nebo smontujte stůl, židle 
a lavice.  
Připravte se i na první grilování, po zimě přijde vhod.  
A podívejte se i na zahradní jezírko – určitě potřebuje 
vyčistit. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

STRUČNÝ PŘEHLED POSTNÍCH A VELIKONOČNÍCH DNŮ 2025: 
 
Popeleční středa 
5. března - zahájení půstu, tradičně se peče žitný chléb  
 
Pytlový čtvrtek 
6. března - ač již půstu dojídají se potraviny zbylé od masopustu  
 
Černá neděle 
9. března - první neděle postní, vaří se pučálka či jiný pokrm z hrachu, mohou se péct koláče s 
černým mazáním nebo slané preclíky  
 
Pražná neděle 
16. března - druhá neděle postní, vaří se oukrop (česneková polévka s kroupami) a šoulet (hrách 
a kroupy zapečený s česnekem), můžeme doplnit o jablkový kompot. Můžeme připravit pražmo 
nebo praženku, muži mohou jít rokovat s ostatními muži a popít panáka režné či jiné pálenky z obilí, 
ženy mohou popít panáka rosolky, můžeme však dál držet očistný půst a alkohol opět vynechat 
 
Kýchavá neděle 
23. března - třetí neděle postní, vaří se kupříkladu pórková polévka a bramborové šišky sypané strouhankou k nim celerový 
salát, provádíme modlitbu za uzdravení (nás samých) 
 
Družebná neděle 
30. března - krmíme bytosti mlékem 
 
První jarní den - 20. března 2025 
 
Smrtná neděle 
6. dubna - čtvrtá neděle postní, můžeme si dopřát lehký aperitiv, vaří se tučnější jídlo třeba polévka s drožďovými knedlíčky, 
ryba s bramborem a jablkový závin, družíme se s rodinou či s přáteli u společného oběda a sdílíme s nimi své zkušenosti z 
půstu a povídáme. 
 
Květná neděle 
13. dubna - pátá neděle postní, vaříme bramborovou polévku, bosáky s kysaným zelím a cibulkou a ovocný salát, vynáší se 
Morana (Smrt), poslední termín setí osení (lépe však 10 dní před květnou nedělí) 
 
Velikonoční neděle - Zmrtvýchvstání Páně 
20. dubna - šestá a poslední neděle postní, vaříme zeleninovou polévku, fazolky na smetaně s bramborem a vločkové či 
máslové sušenky (ideálně doma připravené), učiníme procházku do přírody, světí se kočičky, zdobí se s nimi nedělní stůl, z 
tradice si ženy obléknou něco nového 
 
Svatý týden: 
Modré pondělí - 14.4. - zdobíme stůl vzrostlým zeleným osením a ozdobíme jej, dáváme úctu nebi a počasí, děkujeme za 
život 
Šedivé úterý - 15.4. - hospodyňky poklízí a připravují vše potřebné na pečení a barvení vajec, děkujeme za smrt 
Škaredá středa - 16.4. - den, kdybychom se neměli mračit, budeme naslouchat a pozorovat 
Zelený čtvrtek - 17.4. - vaříme zelené pokrmy, oslavuje život, sílu, jídlo, člověka, odlétají zvony do Říma, myjeme se ráno 
studenou vodou, pečeme jidáše s medem na pátek, uspořádáme slavnostní večeři - večeříme rybu a chléb, popijeme vodu 
jako přípitek a na závěr sklenku červeného vína 
Velký pátek - 18.4. - přísnější půst, neryjeme a nepřesazujeme květiny, krmíme bytosti mlékem, k obědu pojíme jidáše 
pečené o zeleném čtvrtku a bramboračku, odpoledne provádíme modlitbu za uzdravení bližních (i planety Země), pečeme 
mazance (ale nejí se!), k večeři připravíme kupříkladu brambory na loupačku s máslem a mlékem nebo s tvarohem a 
cibulkou 
Bílá sobota - 19.4. - poslední den půstu - ráno se omyjeme ve studené vodě, vaříme slavnostní oběd, nudle s mákem, 
nebo flelky s houbami, oblékneme si bílé šaty, pánové bílou košili, u oběda zapálíme bílou svíci, jdeme ven uctít vodu a 
nabrat si do nádoby živou vodu z pramene/studánky, večer se provádí rituál svěcení ohně 
Velikonoční neděle - 20.4. - ráno se snídá svěcený mazanec, pečeme velikonočního beránka, vaříme bohatý oběd - 
skopové se špenátem a pokrmy s bylinkami, vaječné pokrmy, učiníme jarní výzdobu, muži splétají pomlázky, ženy barví 
kraslice, pečeme velikonoční nádivku na pondělí. 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –14. 04. 2025- 20. 04. 2025 /14 

VELIKONOČNÍ TÝDEN  
 

PONDĚLÍ 14.4.2025 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst 

na stole dominovaly brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré 
pondělí je posledním masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily 
modrým, respektive fialovým suknem. Původ přívlastku "modré" je však 

nutné hledat jinde. Jedná se totiž o doslovný překlad německého "blauer 
Montag", kde se slovu "blau" připisuje také význam "podnapilý, neschopný 
práce (po nedělní pitce)". Podle tradice bylo v tento den lidem zapovězeno 
vykonávat jakoukoliv práci. Podobně jako v následující den, v úterý, které 
nese přívlastek "Šedivé", se ani k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 
 

ÚTERÝ 15.4.2025 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto období se 

nosí bílá barva, barva světla, barva, která připomíná roucha, která si 
oblékali nově pokřtění v prvotní církvi, aby symbolizovala nový život. Tyto 
dva dny (Modré pondělí a Šedivé úterý) nebyly v lidových zvycích nijak 
bohaté a ani z náboženského hlediska nehrály tak velkou roli jako dny 
nadcházející. O Šedivém úterý hospodyňky uklízely a vymetaly pavučiny. 
 

STŘEDA 16.4.2025 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na škaredou 

středu se nesmíte mračit, jinak se budete mračit každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten den škaredil na Krista. 
Musíme si dávat pozor, abychom se po celou středu usmívali. Kdo se toho 
dne mračí, ten se bude škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do 
tmavých obleků. Končila všechna společenská posedávání, muži omezili 

kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také malovat vejce, aby byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,, honění Jidáše". Patří mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 
náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. Tyto písničky 
se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. století od Krolmuse. Deseti až 
dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to předem určený chlapec, který 
měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a ostatní děti honem běžely za ním a hnaly ho s řehtačkami a 
klapačkami před sebou. Tyto honičky byly spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo drobné peníze, které se 
vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na Velký pátek. Koledy, které se zpívaly o Jidáši : ,,Ó Jidáši 
nevěrný! Cos učinil, žes svého mistra židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše honíme, 

klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, 
které v této době odlétly do Říma, měly různé 
názvy. Byly to řehtačky (hrklávky), klapadla, 
valchy a tragače. Například klapačka je na 
malém držadle připevněné prkénko, na něm 
se uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na 
prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší 
valcha, jehož válec se otáčí pomocí uprostřed 
upevněného válce. Drží se a jede se s ním po 
zemi jako s trakařem. 
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ČTVRTEK - 17.4. 2025 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, salát, zelí, 

kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétající do Říma“ a umlknou až do Bílé 
soboty. Existovala pověra, že když naposledy 
zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat 
penězi, aby se ho držely. Hlas zvonů nahrazují o 
Velikonocích nejrůznější řehtačky. 
od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde 
ves s klapáním a poté se začne zpívat tato 
básnička a vybírá se od klapání. 
Píseň dětí, které zpívali písničku a klapaly 
kalapačkami: 
 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 
žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 
kopali jámu, 
Ježiši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  
 

 
PÁTEK – 18.4.2025 -   VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce. V evangelických rodinách sváteční den zpěvu 

pašijových písní a modliteb, den bez práce i bez 
obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu 
světa, jaký každoročně pociťujeme podobně v 
den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky 
Bolestný, Tichý pátek vyjadřuje smutek, pokání a 
půst věřících pro památku ukřižování a smrti 
Ježíše Krista. Je to velký svátek křesťanů, zvláště 
protestantů. Podle lidové víry je Velký pátek 
dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; 
čarodějnic a nepřejících. Proto je časem velké 
účinnosti obyčejů, věšteb a modliteb, dnem 
osudovým. Zvláště pro člověka toho dne 
narozeného. Zemřít na Velký pátek je ale dobré. 
Zvláštní moc Velkého pátku je v paměti 19. A 20. 
Století spojena s třemi časovými mezníky. Je to 
doba čtení nebo zpěvu pašijí v kostele, odpolední 
třetí hodina Ježíšovy smrti na kříži, nejzávažnější 
je ráno před východem Slunce. Povahu Velkého 
pátku jako výlučného svátku určuje řád zákazů, z 
nichž některé jsou společné pro přípravu a 
svěcení více obřadních dní v roce. „Na Velký 
pátek nepohneš zemí, nezatopíš do východu 
slunce, neupečeš, nevypereš a nevybělíš, 
nezameteš, nevyneseš z domu, neprodáš, 
nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi čtyřicet 
států uznává Velký pátek jako den pracovního 
klidu, mezi nimi například Austrálie, Brazílie, 
Kanada, Německo a Spojené království. V 
Rakousku mají nárok na den volna pouze 
evangelíci, starokatolíci a metodisté. 
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SOBOTA  - 19.4.2025 - BÍLÁ SOBOTA - 

Ve srovnání s biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo 
utrpení Panny Marie nad smrtí syna, které mají v lidové 
kultuře svoje reflexe slovesné a výtvarné, zůstává pro nás 
lidové pojetí Kristova mrtvých vstání spíše skryté. Bílá 
sobota navazuje na velkopáteční atmosféru půstu, hlídání a 
návštěvy Božího hrobu, a přináší zlom. Tmu a ticho v 
katolických kostelích střídá světlo svící, zvonění a varhany, 
aby myšlenka Kristova kříže a smrti vrcholila znamením 
jeho zmrtvýchvstání. Bílá sobota představuje hudební 
umění venkovských kantorů, muzikantů a zpěváků na 
kostelních kůrech a slavnostní atmosféru procesí a průvodu 
Vzkříšení. Znamená konec půstu, pečení velikonočních 
beránků a mazanců, poslední hrkání chlapců s 
koledováním, toleruje výstřelky mládeže a chodníčky 
zamilovaných. Posvátný čas kostelního zvonění na Bílou 

sobotu byl dalším a většinou posledním vyvoleným časem pro konání blahonosných obyčejů pašijových dní: za čistotu 
domova a hojnost (tlučení do prahů, zvonění klíči i mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a krásu. Umývání v 
pramenité vodě, která byla novou vodou výhradně na Bílou sobotu během prvního zvonění. Zvláštní pozornost patřila v 
tomto ovocným stromům: Za jejich „probuzení“ k příští úrodě se postřikovaly vodou, někde hospodyně během zvonění 
otírala stromy čerstvě zadělaným těstem mazance nebo jiného obřadního pečiva. Nejčastěji lidé stromy třásli. Ke katolickým 
obřadům Bílé soboty dodnes patří Svěcení vody, nové křty dospělých a obnova křesťanského slibu věřících. Pro věřícího 
mohou být rituálem společného vstání s Kristem, projevem spoluúčasti člověka na velikonočním znovuzrození. 

 
7. NEDĚLE - 20.4.2025 
HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ - Obřady Vzkříšení otevřely hlavní velikonoční svátek, Hod Boží velikonoční, a s ním 

sváteční období osmi neděl vrcholící Hodem božím 
svatodušním. Podle pamětí z počátku 20. století bylo 
nepsaným zákazem prací o velkém svátku 
nezametat, nestlat, nevynášet hnůj z chlévů, nemýt 
nádobí, nešít, nečistit boty, a někde také nevařit. 
Stravě se ovšem po dlouhém předvelikonočním půstu 
dostává na Hod Boží velikonoční zvláštního významu: 
mnoho zpráv při tom líčí, že o velikonočním hodu se 
lidé postili až do skončení bohoslužeb, a ani potom 
neobědvali maso: jediným svátečním přepychem bylo 
posvěcené pečivo. Někde pro chudobu nebo pro 
obyčej požívat jako první svěcený pokrm, jinde čas 
prožitý v kostele; místy proto ženy připravovaly 
sváteční oběd dopředu na už na Bílou sobotu. 
Dodnes nosí katolíci a pravoslavní velikonoční pokrmy 
k posvěcení: čím dále na východ, tím bohatší tradice 
svěcení pokrmů, tím objemnější obřadní koláč a 
košíky s uzenou šunkou i klobásami. Z hlediska 
stravy se o Velikonocích setkávají dvě krajnosti: půst 
(je nejdelší a na Velký pátek vrcholí nejpřísněji) a 

hojnost. Hodové stolování na první velikonoční neděli, uvedené podle tradice katolických rodin modlitbou a svěceným 
vejcem, liší se podle zámožnosti či chudoby i podle krajů. Zvláštní postavení mělo ve velikonočním jídelníčku vejce a s ním 
pečivo.  Vejce jsou též základem mazance, který je u nás nejstarším doloženým velikonočním pečivem a spolu s beránkem 
patří k nejstarším velikonočním svěcenkám: mazanec je hodovým pokrmem, darem i rituálním prostředkem. Podle 
staročeských kuchařek byl velikonoční mazanec koláč syrnej veliké noci, tj. nesladké pečivo připravované ze strouhaného 
sýru a většího množství vajec. Okrouhlý bochníkový tvar a znamení kříže si ponechal. Mazance jsou v textech dívčích koled i 
v pomlázkových koledách. Oproti velkým kulatým mazancům a koláčům známe i kontrastně malé velikonoční pečivo. Postní 
jidáše (jidášky), a ještě drobnější Boží dárečky. Figurky, panáčky, ptáčky, preclíčky atd. K velikonočnímu hodu jako svátku 
křesťanů patří především beránek, podle bible obřadní pokrm Židů před jejich odchodem z Egypta. Jako symbol čisté oběti 
je beránek předobrazem křesťanských Velikonoc a podobenstvím Spasitele. Jako obřadní velikonoční pokrm a svěceninu 
známe beránka od středověku dodnes. V historických zprávách ale jen těžko poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě 
jehněčího masa se na sváteční velikonoční stůl podávalo také kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých pokrmů na Boží 
hod velikonoční se ovšem různí. Typické pro velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, zvláště sekaného, s vejci 
nebo s pečivem, a také s kopřivami, libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé nádivky a směsi. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

Klíšťata hledají svou kořist čichem. 

 

 

 

 

 

To, co klíšťata přitahuje a odpuzuje, už bylo předmětem mnohých studií. Ukázalo se, že existují různé faktory, 
které rozhodují o tom, proč se klíšťata některému člověku vyhýbají, zatímco na jiném si s radostí „pochutnají“ 
znova a znova. Pokud nechcete posloužit jako jejich hostitel, měli byste pochopit, jak vlastně klíšťata detekují 
svou kořist. Jejich hlavním smyslem při výběru hostitele, je právě čich. 
 
Jak loví klíšťata?  
Klíšťata neumí létat, a tak je jejich taktika „lovu“ odlišná od komárů nebo například blech, které jsou 
pohyblivější. To znamená, že klíšťata si musí počkat na to, až si k nim hostitel sám přijde. Mohou ho detekovat 
prostřednictvím čichu, poslouží jim ale také tělesná teplota. To pak čekají zavěšená na zadních nohou, aby se 
mohla zachytit na hostiteli procházejícím kolem (popřípadě se k němu doplazí, když není daleko). Klíšťata 
mají na předních nohách Hallerův orgán, což je malá smyslová prohlubeň, kterou „čichají“.  
Dokážou rozpoznat oxid uhličitý, čpavek a feromony emitované dechem a těly potenciální kořisti. 
 
Přitahuje klíšťata tělesný pach? 
Samozřejmě! A je to pro ně vlastně to, co je přitahuje nejvíce. Avšak na rozdíl od komárů nejsou klíšťata 
přitahována syntetickými vůněmi (například v parfémech). Obecně se ale nedá říci, že by je parfémy 
nepřitahovaly, protože některé z nich mohou obsahovat i přírodní složky, jako je pižmový olej. Chcete-li se 
vyhnout nepříjemnostem s dotěrným hmyzem, parfému se raději vzdejte, když jdete do přírody. 
 
Jsou lidé s cukrovkou více ohroženi? 
Lidé s cukrovkou mají - lidově řečeno  „sladší krev“ řečeno „ proto prý přitahují nejenom klíšťata, ale také 
komáry a jiný krev sající hmyz. Neexistují ale žádné vědecké důkazy o tom, že by si klíšťata raději 
zvolila diabetiky... 

Podklad: internet, upravil P. H. 

 

 
 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S2214574524000233
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky Místního národního výboru od roku 1968 

 
Rok 1969 

Statistické údaje o obyvatelstvu 
 
Sňatky: 
Pavel Sochor řidič Jana Klápšťová MNV Turnov 
Jiří Prokop foukač skla Libuše Daníčková MNV Železný Brod 
Ladislav Pulíček důchodce Bedřiška Pulíčková MNV Hradec Králové 
Emil Linka sklář Marta Balatková MNV Železný Brod 
František Zelníček sklář Božena Daníčková MNV Železný Brod 

 
Narození: 
5.7.1969 Richard Prokop Jiří a Libuše Prokopovi 
15.8.1969 Miroslav Kramář Miroslav a Jiřina Kramářovi 
29.9.1969 Dana Lancová Jaroslav a Dagmar Lancovi 

 
Úmrtí: 
Božena Maturová Zemědělský důchodce 28.2.1884 28.2.1969 
Bohuslav Rezler Dělník důchodce 3.11.1899 4.4.1969 
Božena Pavlatová důchodce 17.5.1889 2.3.1969 
Josef Jíra Pracující důchodce 23.11.1900 18.4.1969 
Růžena Šídová důchodce 24.5.1892 4.7.1969 
František Pulíček důchodce 31.3.1904 21.5.1969 
Rudolf Smetana Invalidní důchodce 25.10.1900 27.12.1969 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 
Foto: pohled na Loužnici od včelína. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Laurinovi, hlavní silnici a dále na Kostřavec . 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Žijte dobrý a čestný život. Až zestárnete a podíváte se zpátky, budete se moci radovat podruhé.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 

Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do Držkova. 

Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud pochází, by sice 

chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. Krom hor a zážitků 

s tátou na sněhu u nás milovala blízkost široké rodiny. Možná proto 

ji hřál u srdce pocit důvěry, když letos na podzim rozvážela své 

knihy do nezávislých knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném 

Brodě a Semilech. Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji 

nepamatujete? Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která 

v Železném Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě 

skleněná zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské 

učitelce, která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po základních 

školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné vazby, která 
se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky a dědečky. Oblíbili si 
ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí kluci, kteří se smějí psímu 
pohledu na život. Šéf naší katedry mi dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je 
knížka určena dívkám od devíti let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že 
musí bavit každého, koho bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho 
jihočeského městečka mi minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně 
a musím říct, že jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. 
Dokonce klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 

BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi sílu jít životem dál.  
 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 
Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
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REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –14. 04. 2025- 20. 04. 2025 /14 

 
PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 
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